

## Nr 556.

Av herr **Lilliecreutz**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 275, angående bildande av en fond hos Aktiebolaget Jordbrukarbanken, avsedd att möjliggöra avveckling av vissa krediter åt Svenska lantmännens riksförbund och därtill anslutna föreningar.

I prop. nr 275 hemställer Kungl. Maj:t bl. a. om riksdagens medgivande för A.-B. Kreditkassan av år 1922 att tillhandahålla A.-B. Jordbrukarbanken ett belopp av 3,000,000 kronor att på vissa villkor och efter angivna riktlinjer användas för beviljande av ackord och eftergift å Svenska lantmännens riksförbunds och därtill anslutna föreningars skulder till sagda bank. Som stöd för denna framställning åberopas bl. a. en skrivelse av den 7 innevarande april från Jordbrukarbankens styrelse, vilken å sin sida åberopar en av styrelsen för Svenska lantmännens riksförbund den 31 sistlidne mars till banken ingiven framställning.

Under erinran om att statsmakterna tidigare gjort betydande uppoffringar för vidmakthållande av kreditanstalter avsedda för jordbrukets räkning, framhåller herr statsrådet och chefen för finansdepartementet, att hans förordnande av ett statligt ingripande »endast» är dikterat av »hänsyn till de verkningar, som en likvidation i större omfattning av förevarande affärsverksamhet skulle medföra för Jordbrukarbanken som kreditgivare».

I sin framställning till Jordbrukarbanken har riksförbundets styrelse av helt naturliga skäl hemställt om åtgärder, vilka icke blott skulle tillgodose ifrågavarande behov utan jämväl kunna på ett verksamt sätt bidra till en fullständig sanering av riksförbundet. Det torde få anses nödvändigt, att det förnyade stöd, som nu eventuellt kommer att lämnas för ifrågavarande ändamål, blir av den omfattning, att en så fullständig sanering nu kan åstadkommas, att vidare understöd från det allmänna icke behöver ifrågakomma. Under full insikt härom har riksförbundets styrelse beräknat, att ett belopp av 4,500,000 kronor vore erforderligt för verksamhetens konsolidering. Då av propositionen synes framgå, att de begärda 3,000,000 kronorna avses endast till täckande av Jordbrukarbankens oundvikliga förluster vid en tvångsrealisation, synas för en sanering av riksförbundet och dess underavdelningar ytterligare 1,500,000 behöva ställas till bankens förfogande. Med de kontrollföreskrifter, som lämnas i den kungl. propositionen, lär trygghet vinnas för, att ytterligare anvisade medel endast komma till användning för avsett ändamål.

Till ytterligare stöd för nedanstående yrkande anhåller jag att till det utskott, som kommer att behandla förevarande ärende, få överlämna handlingar avseende ytterligare utredning.

I anslutning till det anförda hemställes,

att riksdagen måtte besluta dels att utöver de av Kungl. Maj:t i propositionen nr 275 äskade 3,000,000 kronorna ställa ytterligare 1,500,000 kronor till Jordbrukarbankens förfogande för ändamålet ifråga, dels att från i propositionen angiven fond jämväl ifrågavarande belopp skall överföras till Kreditkassans kreditiv i riksgäldskontoret.

Stockholm den 24 april 1930.

*Fabian Lilliecreutz.*

---